
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0194959-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

 

 
DELIBERATION N° 24/104 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LA RÉGULARISATION D'EMPIÈTEMENTS IRRÉGULIERS DE LA
ROUTE TERRITORIALE 40 SUR PROPRIÉTÉS PRIVÉES SISES SUR LA

COMMUNE DE CARDU È TURGHJA, AU NIVEAU DU LIEU-DIT TACCANA 
 

CHÌ APPROVA A RIGULARIZAZIONI D'AVANZATI IRRIGULARI DI A RT 40
NANTU À PRUPIITÀ PRIVATI SITUATI NANTU À A CUMUNA DI CARDU È

TURGHJA, À LIVELLU DI A LUCALITÀ DI TACCANA
_____

REUNION DU 24 JUILLET 2024

L'an  deux  mille  vingt  quatre,  le  vingt  quatre juillet,  la  Commission
Permanente, convoquée le  16 juillet  2024, s'est réunie  sous la présidence de  M.
Hyacinthe VANNI, Vice-président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Jean BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph CAITUCOLI,
Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,
Georges  MELA,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,  Marie-Anne
PIERI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIT ABSENTE ET AVAIT DONNE POUVOIR :

Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI

ETAIT ABSENT  :  M. 

Paul-Félix BENEDETTI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, et notamment sa Ière partie,
livre III,  titre Ier et ses articles L. 1311-13 et suivants et sa IVème partie,
livre  IV,  titre  II,  et  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
R. 4425-53,

VU le Code général de la propriété des personnes publiques,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la délibération  n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0194959-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VU la délibération n° 24/035 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2024
adoptant  le  Budget  Primitif  de  la  Collectivité  de  Corse  pour  l’exercice
2024,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier
2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement
des réunions de la Commission Permanente, modifiée, 

VU la délibération  n° 23/020 CP de la Commission Permanente du 29 mars
2023  approuvant  la  délégation  générale  habilitant  Mme  Lauda
GUIDICELLI-SBRAGGIA,  Conseillère  exécutive  et  M. Dominique
LIVRELLI, Conseiller exécutif aux fins de signature d’actes passés en la
forme administrative,

VU les  évaluations réalisées les  8  octobre  2022 et  17  février  2023 par  le
Cabinet d’expertise mandaté par la Collectivité de Corse,

VU les promesses de vente signées le 1er octobre 2023 et le 18 mars 2024
par les propriétaires des parcelles supportant l’empiètement irrégulier de
la RT 40, conformément aux offres de la Collectivité de Corse,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission du Développement Économique, du Numérique, de
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement, 

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (14) : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI,  Jean BIANCUCCI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph CAITUCOLI,
Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA, Saveriu LUCIANI,  Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS, Georges  MELA,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine
NIVAGGIONI, Marie-Anne PIERI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER : 

CONSTATE l’existence d’empiètements irréguliers de la Route Territoriale
n° 40 sur diverses parcelles privées sur le territoire de la commune de CARDU È
TURGHJA au niveau du lieu-dit  Tacana,  du  PR 33+300 au PR 34+800,  tel  que
présenté en annexes.

ARTICLE 2 : 

AUTORISE  le Président du Conseil exécutif de Corse à régulariser ces

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0194959-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

empiètements irréguliers, en menant toute procédure amiable d’acquisition foncière,
d’échange d’emprises ou  de conventionnement nécessaire  et  à signer tout acte  y
afférant, pour une valeur vénale des emprises irrégulières fixée à 0,50 € / m².

ARTICLE   3 : 

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à engager les frais
correspondants sur la ligne d’affectation 12120230A - Petites opérations foncières.

ARTICLE   4 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 juillet 2024

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2024/169/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 24 JUILLET 2024 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RIGULARIZAZIONI D'AVANZATI IRRIGULARI DI A RT 40
NANTU À PRUPIITÀ PRIVATI SITUATI NANTU À A
CUMUNA DI CARDU È TURGHJA, À LIVELLU DI A

LUCALITÀ DI TACCANA 
 

RÉGULARISATION D'EMPIÈTEMENTS IRRÉGULIERS DE
LA ROUTE TERRITORIALE 40 SUR PROPRIÉTÉS PRIVÉES

SISES SUR LA COMMUNE DE CARDU È TURGHJA, AU
NIVEAU DU LIEU-DIT TACCANA

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

J'ai  l'honneur  de  soumettre  à  l'approbation  de  l'Assemblée  de  Corse  le  présent
rapport  en vue de l’approbation de la régularisation d’empiètements irréguliers du
Domaine Public de la Route Territoriale n° 40 sur propriétés privées sises commune
de  CARDU È TURGHJA,  au  niveau  du  lieu-dit  Tacana,  entre  les  points  routiers
33+300 et 34+800.

Alertée par plusieurs membres de la famille X, propriétaires de diverses parcelles sur
la commune de CARDU È TURGHJA au lieu-dit Tacana, l’administration a constaté
l’existence de nombreux empiètements irréguliers du domaine public sur un tronçon
de  la  Route  Territoriale  n° 40,  sans  qu’aucune  procédure  d’acquisition  n’ait  été
engagée jusque-là. 

Il  convient  de  rappeler  qu’en  vertu  d’une  jurisprudence  désormais  établie,  les
dommages causés par  l’implantation irrégulière d’un ouvrage public  sur  propriété
privée sont imprescriptibles et susceptibles notamment d’indemnisation. 

Il  est  de  coutume  que  la  Collectivité  de  Corse  donne  une  suite  favorable  aux
demandes expresses de telles régularisations, à défaut de quoi elle s’exposerait à
des poursuites devant le juge administratif.

Après instruction de la demande, il apparaît en effet que, entre les PR 33+300 et
PR 34+800, l’empiètement irrégulier du domaine public de la Route Territoriale n° 40
représente une surface totale d’environ 21 913 m², répartie comme suit :  

- Environ  19 135  m²  relevant  de  la  propriété  de  l’État  par  Direction  de
l’immobilier de l’État (gestionnaire : Ministère Équipement Logement Transport
Espace), ayant vocation à être transférées au patrimoine de la Collectivité de
Corse sans incidence financière. 

- 2 778  m² relevant des  propriétés  de  la  famille  X  dont  la  régularisation
nécessiterait une acquisition à titre onéreux. 

Mandaté par l’administration, le Cabinet d’expertise foncière a évalué ces emprises
privées pour une valeur vénale de 0,50 €/m². À titre informatif, le montant global des
acquisitions amiables est ainsi estimé à mille trois cent quatre-vingt-neuf euros 
(1 389 €).

Des  offres  émises  conformément  à  cet  avis  ont  été  notifiées  et  acceptées  par
l’ensemble des propriétaires.

Dans ces circonstances, il  convient de régulariser le domaine public routier sur la
commune de CARDU È TURGHJA au lieu-dit Tacana du PR 33+300 AU PR 34+800

2



par l’acquisition des empiètements irréguliers sur  diverses propriétés privées,  par
acte  dressé  en  la  forme  administrative  ou  notariée  pour  une  valeur  vénale  de
0,50 €/m².

Les  frais  correspondants  aux  acquisitions  devront  être  engagés  sur  la  ligne
d’affectation 12120230A - Petites opérations foncières.

En conséquence, je vous propose :

 DE CONSTATER l’existence d’empiètements irréguliers du Domaine Public de
la Route Territoriale n° 40 sur diverses parcelles privées sur le territoire de la
commune  de  CARDU  È  TURGHJA  au  niveau  du  lieu-dit  Tacana,  du
PR 33+300 au PR 34+800.

 D’AUTORISER le Président du Conseil  exécutif  de Corse à régulariser  ces
empiètements  irréguliers,  en  menant  toute  procédure  amiable  d’acquisition
foncière,  d’échange  d’emprises  ou  de  conventionnement  nécessaire  et  à
signer  tout  acte  y  afférant,  pour  une  valeur  vénale  des  empiètements
irrégulières fixée à 0,50 €/m².

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3



 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE N°1 

Plan de situation des emprises irrégulières 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
Dossier : 230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 Page 2 sur 9 
 

 

Page 2 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

 
 

PLAN DU RAPPORT 
 

I. REQUERANT(S)- OBJET DE LA MISSION ................................................................................... 3 

II. PIECES REMISES PAR NOTRE(S) REQUERANT(S) ............................................................. 3 

III. ORIGINE DE PROPRIETE / SITUATION JURIDIQUE ........................................................... 3 

IV. CONDITIONS D'OCCUPATION .................................................................................................... 3 

V. REPERAGE DES BIENS EXPERTISES........................................................................................ 4 

VI. URBANISME / ENVIRONNEMENT .............................................................................................. 5 

VII. COMPTE RENDU DE LA VISITE DES LIEUX ........................................................................... 6 

VIII. ESTIMATION DE LA VALEUR VENALE .................................................................................. 7 

1) Etude du marché immobilier et foncier local ........................................................................................ 7 

2)  ........................................................................ 9 

 

  



 Page 3 sur 9 
 

 

Page 3 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

I. REQUERANT(S)- OBJET DE LA MISSION 

 
COLLECTIVITÉ DE CORSE  

SERVICE FONCIER 
22, COURS GRANDVAL 

BP 215 
20187 AJACCIO CEDEX 1 

 
Mission : déterminer la valeur vénale des biens et droits immobiliers ci-après 
désignés. 
 

Commune de CARDO TORGIA 
 Parcelles cadastrées section B n°280-282-284 

 
Contexte et finalité du rapport :   régularisation foncière 

 
II. PIECES REMISES PAR NOTRE(S) REQUERANT(S) 

Il nous a été remis les documents suivants : 
 
- Plan cadastral des parcelles 
- Carte IGN des lieux 
- Vue satellite des lieux 
- Cartographie patrimoine naturel des lieux 
- Cartographie des feux de forêt 
- Tableau parcellaire en vue d'une régularisation 
 
Aucune autre pièce ne nous a été communiquée par notre(s) requérants(s). 
Aucune autre servitude ou obligation que celles 
portée à notre connaissance. 
 

III. ORIGINE DE PROPRIETE / SITUATION JURIDIQUE 

Aucun titre de propriété ne nous a été communiqué. Par conséquent, les 
désignations, compositions et destinations (usage) des immeubles expertisés et 
la qualité des propriétaires déclarés correspondent aux seules informations 
transmises par notre(s) requérant(s) et constatées in situ.  

 
IV. CONDITIONS D'OCCUPATION  

Dans le cadre de cette étude, nous considérons lesdits biens comme libres de 
toute occupation. 
 
 

  



 Page 4 sur 9 
 

 

Page 4 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

V. REPERAGE DES BIENS EXPERTISES 

Commune  Lieudit  Section  Numéro Surface (m²) 

CARDO TORGIA 
FONTANACCIA  B  280 130.00 
FONTANACCIA  B  282 210.00 
FONTANACCIA  B 284 31.00 

 

 

 
 



 Page 5 sur 9 
 

 

Page 5 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

VI. URBANISME / ENVIRONNEMENT 

A la demande de 
auprès des services administratifs compétents en regard du temps de réponse de 

particulières pouvant impacter sa valeur vénale. 
Il est ici rappelé que seul le Certificat d'Urbanisme délivré par la commune 
renseigne de manière certaine les règles d'urbanisme applicables à un immeuble 
donné. 
 
Cependant, selon les informations en notre possession et sous toutes réserves 

 la commune 
 (urbanisation en 

 
 
Parcelles situées en dehors des PAU, hors des ESA au PADDUC 

 

 
Extrait du PADDUC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Page 6 sur 9 
 

 

Page 6 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

VII. COMPTE RENDU DE LA VISITE DES LIEUX 

 
 
Parcelles de terre de forme étroite et longitudinale, bordant la voie publique (RT40), 
pentues pour partie et sans déclivité pour partie, complantées de prairie. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 



 Page 7 sur 9 
 

 

Page 7 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

VIII. ESTIMATION DE LA VALEUR VENALE 

1) ETUDE DU MARCHE IMMOBILIER ET FONCIER LOCAL 

Notre étude de marché sur le secteur susvisé a été  les données 
récoltées dans le Fichier Demandes de Valeur Foncière (DVF : jeu de données 
sur les transactions immobilières produit par la Direction générale des finances 
publiques) complétées par des informations plus précises récoltées auprès des 

 
 

 A propos du fichier DVF, il convient de noter : 

 

 
 La surface réelle est la surface mesurée au sol entre les murs ou 

séparations et arrondie au mètre carré inférieur. Les surfaces des 
dépendances ne sont pas prises en compte. Elle peut différer selon les 
déclarations fiscales des propriétaires. Seules les surfaces « Carrez » 
sont certifiées par des tiers indépendants. Par conséquent, il convient 

rix au m2 annoncés des immeubles bâtis. 
 La surface du terrain est la contenance cadastrale. 

 

Date de la 
 mutation 

Nom de la 
 commune 

Nom de la voie  
de l'adresse 

Section Numéro 
Valeur 

foncière  
 

Prix 
unitaire  

 

Surface 
du 

terrain  
(en m²) 

15/12/2021 Urbalacone CASANOVA 0C 0554    760 

15/12/2021 Urbalacone CASANOVA 0C 0018    2760 

15/12/2021 Urbalacone CASANOVA 0C 0019    8050 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0077 27    16616 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0075    635 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0076    7260 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0074    600 

15/12/2021 Urbalacone CASANOVA 0C 0020    638 

15/12/2021 Urbalacone CASANOVA 0C 0021    5930 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0079    34 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0080    40838 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0072    13139 

15/12/2021 Urbalacone PISOLI 0C 0081    3747 

15/12/2021 Urbalacone VALLICONE 0B 0484    4943 

15/12/2021 Urbalacone VALLICONE 0B 0485    1450 

15/12/2021 Urbalacone CAPIZZALI 0C 0247    1117 

15/12/2021 Urbalacone CAPIZZALI 0C 0246    3001 

15/12/2021 Urbalacone CAPIZZALI 0C 0245    310 

15/12/2021 Urbalacone VIGNA 0C 0253    663 

15/12/2021 Urbalacone VIGNA 0C 0254    2614 

15/12/2021 Urbalacone PRATE 0B 0325    1021 

15/12/2021 Urbalacone PRATE 0B 0325    3063 

15/12/2021           119189 



 Page 8 sur 9 
 

 

Page 8 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

Date de la 
 mutation 

Nom de la 
 commune 

Nom de la voie  
de l'adresse Section Numéro 

Valeur 
foncière  

 

Prix 
unitaire  

 

Surface 
du 

terrain  
(en m²) 

07/12/2021 Zigliara FORCIALE 0D 0284    5168 

07/12/2021 Zigliara FORCIALE 0D 0282    3446 

07/12/2021           8614 

24/11/2021 Urbalacone PIEVE 0C 0303    584 

24/11/2021 Urbalacone PIEVE 0C 0305    11336 

24/11/2021 Urbalacone PIEVE 0C 0305    11336 

24/11/2021 Urbalacone PIEVE 0C 0306 8    847 

24/11/2021 Urbalacone PIEVE 0C 0304    2687 

24/11/2021           26790 

05/08/2020 Grosseto-Prugna POGGIO 0C 1069   1449 

13/02/2020 Grosseto-Prugna ORTO DELLA NOCE 0D 0298   446 

13/02/2020 Grosseto-Prugna ORTO MAGGIORE 0D 0711   69 

09/04/2019 Albitreccia QUASTANA 0F 0206    410 

09/04/2019 Albitreccia QUASTANA 0F 0210    2036 

09/04/2019 Albitreccia QUASTANA 0F 0219    397 

09/04/2019           2843 

14/03/2019 Albitreccia QUARCIETO 0D 0094    1087 

14/03/2019 Albitreccia QUARCIETO 0D 0093    28555 

14/03/2019 Albitreccia NOCIARELLI 0F 0170    1077 

14/03/2019         3   30719 

25/02/2019 Grosseto-Prugna CHIOSA 0C 0641    117 

25/02/2019 Grosseto-Prugna CHIOSA 0C 0644    522 

25/02/2019           639 

19/10/2018 Grosseto-Prugna PANICALELLO 0D 0714    2191 

19/10/2018 Grosseto-Prugna PANICALELLO 0D 0716    3699 

19/10/2018 Grosseto-Prugna PRUGNA MUCCHIETA 0D 0719    233 

19/10/2018           6123 

19/04/2018 Urbalacone BUDETO 0A 0056    24790 

19/04/2018 Urbalacone CARABOZZOLI 0A 0057    14039 

19/04/2018 Urbalacone CARABOZZOLI 0A 0059    7351 

19/04/2018 Urbalacone CARABOZZOLI 0A 0058    25 

19/04/2018 Urbalacone CARABOZZOLI 0A 0060    13103 

19/04/2018 Urbalacone CEPPO 0A 0033    18952 

19/04/2018 Urbalacone CARABOZZOLI 0A 0061    2606 

19/04/2018 Urbalacone CEPPO 0A 0032    356 

19/04/2018 Urbalacone CHIOSELLA 0B 0202    220 

19/04/2018 Urbalacone VINACCIA 0A 0106    1209 

19/04/2018 Urbalacone CHIOSELLA 0C 0263    2400 

19/04/2018 Urbalacone CHIOSELLA 0C 0267    3877 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0272    6922 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0273    575 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0270    5010 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0271    1583 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0279    27 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0281    8980 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0280    1393 



 Page 9 sur 9 
 

 

Page 9 sur 9 
230120 CARDO TORGIA CDC (rapport n°1) 

Date de la 
 mutation 

Nom de la 
 commune 

Nom de la voie  
de l'adresse Section Numéro 

Valeur 
foncière  

 

Prix 
unitaire  

 

Surface 
du 

terrain  
(en m²) 

19/04/2018 Urbalacone ERBAJOLO 0C 0282    571 

19/04/2018           113989 

17/10/2017 Albitreccia CASA ALLA CHIESA 0E 0744 2    87 

17/10/2017 Albitreccia CACCHIONO 0E 0336    70 

17/10/2017 Albitreccia CACCHIONO 0E 0332    374 

17/10/2017           531 

17/12/2015 Zigliara CALDANE 0D 0397    116 

17/12/2015 Zigliara CALDANE 0D 0394    7 

17/12/2015           123 

2) ÉLEMENTS D APPRECIATION DU BIEN EN REGARD DU MARCHE 

Les valeurs unitaires retenues (Prix au m2

ci-dessus. Cependant, une adaptation des termes de 
nécessaire selon les : 

 
Pour les immeubles non bâtis :  

 
 Equipement de la parcelle (voirie, etc.) 
 Déclivité de la parcelle et nature des sols 
 Éloignement des parties actuellement urbanisées 
 Situation urbanistique 
 Destination actuelle 

 

Lieudit  Section  Numéro Surface (m²)  Valeur en euros 

FONTANACCIA  B  280 130.00   

FONTANACCIA  B  282 210.00   

FONTANACCIA B 284 31.00   

TOTAL  

 

La validité de cette estimation est de six mois sous réserve que les conditions juridiques restent 
inchangées. 

-dessus peut être augmentée ou 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

















































 

 

 

 

 

 

ANNEXE N°3 

Promesses de vente 

 

 






















